
Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 27 de novembro de  2019                                        DOM nº 5956 Página 21

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 ANDREIA MACHADO 
RODRIGUES AGP - 01 Interna

02 ELVIS PORTO FULIM AGP - 18 Externa

03 MARIA APARECIDA DE ABREU 
FRANÇA SILVÉRIO AGP - 01 Interna

04 IVANA MÁRCIA RAMOS AGP - 01 Interna

05 MOISES NUNES SANTANA AGP - 16 Externa

 
Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de Novembro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 384/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado, 
mencionado abaixo, conforme Declaração apresentada através do 
requerimento protocolado nesta Casa sob o nº (geral) 95953/2019:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

Leandro Costa 
Prates

Assessor Especial 
da Presidência 01 19/11/2019 19/11/2019 20/11/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de novembro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

PORTARIA Nº 385/2019.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos 
termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao servidor comissionado, 
mencionado abaixo, conforme atestado apresentado através do 
requerimento protocolado nesta Casa sob o nº (geral) 96031/2019:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Fim Retorno

Leandro Costa 
Prates

Assessor Especial 
da Presidência 05 04/11/2019 08/11/2019 09/11/2019

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.
 	

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 25 de novembro de 2019.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente

 RESOLUÇÃO Nº 397/2019

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDO E REVISÃO 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º  Nos termos do art. 45 do Regimento Interno da Câmara, 
fica criada a Comissão Especial para estudo e revisão da Lei 
Orgânica do Município de Cachoeiro de Itapemirim- ES.

Art. 2º  A Comissão de que trata a presente Resolução será 
composta dos seguintes membros:
I – 03 (três) Vereadores titulares (presidente, relator e membro);
II – 03 (três) Vereadores suplentes.

Parágrafo Único  A Comissão deverá ser assessorada por um 
membro designado pela Procuradoria Legislativa da Câmara 
Municipal.

Art. 3º  A Comissão tem por finalidade realizar estudo aprofundado 
da Lei Orgânica Municipal, com a elaboração de um relatório 
conclusivo com propostas sobre a legislação, revisando e propondo 
alterações necessárias;

Art. 4º  A Comissão terá prazo de 180 dias, podendo ser prorrogado, 
a partir da data da publicação, para estudo, revisão e emissão de 
relatório;

Art. 5º  Para a perfeita consecução de seus objetivos, a Comissão 
Especial ora criada, poderá solicitar assessoramento de técnicos 
especializados para promover estudos e pesquisas que promovam 
o alcance dos objetivos da Comissão;

Art. 6º  Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de outubro de 2019

 Alexon Soares Cipriano 
Presidente 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 27 de novembro de  2019                                        DOM nº 5956 Página 22

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Ely Escarpini 
 Vice-presidente

Élio Carlos Silva de Miranda  
1º Secretário  

 
Silvio Coelho Neto 

 2º Secretário

Tomada de Preços n° 02/2019
Republicação

RELAÇÃO DE NOMES PARA PARTICIPAR DO SORTEIO 
DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA REFERENTE A TOMADA 
DE PREÇOS DE N° 01/2019 – CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA ELABORAÇÃO, DE 
FORMA CLARA E SIMPLES DE DIVERSOS TIPOS DE 
MATERIAIS PUBLICITÁRIOS, DE FORMA A PROMOVER 
O PLANEJAMENTO, CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E EXECUÇÃO 
DE UM PROJETO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL

Conforme estabelece o artigo 10 e parágrafo da Lei Federal n° 
12.232 de 29 de abril de 2010, a Câmara Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim/ES, por meio da Comissão Permanente de Licitação  
– CPL, faz publicar oficialmente, uma relação de nomes, para 
participar do sorteio, em sessão pública, no dia 10 de Dezembro 
de 2019 (10/12/2019), às 10 horas, no plenário da Câmara 
Municipal, localizada na Pça Jerônimo Monteiro, 70, Centro, 
onde será escolhido (01 (um) nome para compor como membro 
a SUBCOMISSÃO TÉCNICA, para análise e julgamento da 
Proposta Técnica, referente a Tomada de Preços n° 02/2019, com 
objeto de contratação de serviços de publicidade.

Nomes:
1) Glauber Cordeiro
2) Felipe Ribeiro
3) Robson Sabadini
4) Matheus Rocha
5) Ronaldo Oakes

ONDE SE LÊ: 10 de Dezembro de 2019 (10/12/2019)

LEIA -SE :09 de Dezembro de 2019 (09/12/2019)

TAMARA MOURETH ROSA
Presidente CLP

AVISO DE PREGÃO 12/2019 
Republicação

PREGÃO nº12/2019 reeditado
OBJETO: Aquisição de veículo automotivo para transporte de 
passageiros, com motor mínimo 1.8, 07 (sete) lugares, zero km 
para Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
DIA: 12/12/2019   HORA: 10:00 horas
Credenciamento:  Dia:12/12/2019 até as 10:00 h 
Local: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: http://cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de Novembro de 2019

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

MECÂNICA PANTERA LTDA ME, CNPJ Nº 10.356.440/0001-
30, torna público que  OBTEVE  da  Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA Renovação de  Licença 
de Operação – LO Nº 008/2015, válida até 01 de Outubro 
de 2023, por meio do Protocolo 20122/2013 – 61.294/19,  para 
a atividade  5.07 – Reparação, retífica, lanternagem e/ ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura 
por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizado à    Rua 
Projetada – Loteamento Vovó Aurinha, nº 01, Bairro Coramara, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 4532019FAT
DAM: 3286926

EXTRATO DE LICENÇA

E.J. SAMPAIO FABRICAÇÃO DE BLOCOS ME, CNPJ 
23.605.677/0001-59, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Única – 
LU Nº 001/2016, válida até 31/03/2020, através do protocolo 
nº 1244/2016, para a atividade 17.01 – Fabricação de peças, 
ornatos, estruturas e pré-moldados de cimento, gesso e lama 
do beneficiamento de rochas ornamentais. Localizada à Rod. 
Governador Lacerda de Aguiar, S/Nº, Bairro Coronel Borges, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 4902019FAT
DAM:3288588

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


